
DELIBERAZIONE N°   XI /  1802  Seduta del  02/07/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

ll Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente    Giancarlo Pierro

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi
      

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  DI  CUI  ALLA  L.R.  28  SETTEMBRE  2018,  N.  13  IN  ORDINE  AI  COMPONENTI
DELL’ORGANISMO  REGIONALE  PER  LE  ATTIVITA’  DI  CONTROLLO  -  (ATTO  DA  TRASMETTERE  AL
CONSIGLIO REGIONALE)



VISTA la  Legge Regionale  10  dicembre 2008,  n.  32  “Disciplina  delle  nomine e 
designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”;

RICHIAMATA la  Legge  Regionale  28  settembre  2018,  n.  13  “Istituzione 
dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo” e successive modifiche ed 
integrazioni;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 2 della L.R. 13/2018:
- l’Organismo  è  composto  da  nove  componenti,  compreso  il  Presidente,

esterni  all’amministrazione  regionale,  nominati  dal  Consiglio  Regionale  su
designazione della Giunta Regionale; due dei componenti designati dalla
Giunta Regionale sono espressione delle minoranze consiliari;

- le  procedure  di  designazione  sono  disciplinate  secondo quanto  previsto
dagli articoli 2, 4, 8 e da 11 a 14 della Legge Regionale 10 dicembre 2008, n. 
32  “Disciplina  delle  nomine  e  designazioni  della  Giunta  regionale  e  del
Presidente della Regione”;

- sono altresì componenti dell'Organismo regionale per le attività di controllo il  
responsabile  della  struttura  organizzativa  preposta  all'attività  di  controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa  degli  atti  dirigenziali  della  Giunta
regionale  e  il  responsabile  della  struttura  organizzativa  preposta  alla
funzione di audit di cui all' articolo 6 della Legge Regionale 17/2014; 

- il  Presidente della Regione, conclusa la procedura provvede con proprio
decreto alla costituzione dell'Organismo; 

DATO  ATTO che  per  le  caratteristiche  dell’Organismo,  in  quanto  deputato  ad 
attività tipiche di controllo, non ricorrono i presupposti applicativi delle fattispecie 
di  cui  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

PRESO ATTO dei Comunicati del Segretario Generale nn. 143 del 18 ottobre 2018 e 
163  del  10  dicembre  2018  pubblicati  rispettivamente  sul  BURL  Serie  Avvisi  e 
Concorsi  nn.  42  del  19  ottobre  2018  e  50  del  12  dicembre  2018  relativi  alla 
presentazione  delle  proposte  di  candidatura  per  la  nomina  dei  Componenti 
dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo;

VISTA la  Deliberazione  del  18  febbraio  2019,  n.  1285  con  la  quale  la  Giunta 
regionale ha preso atto delle proposte di candidatura pervenute; 

1



DATO ATTO che:
- è acquisita agli atti la dichiarazione resa dai candidati circa l’insussistenza di 

cause di esclusione, incompatibilità e conflitti di interesse;
- sono state svolte le verifiche di rito presso:

• il casellario giudiziale;
•  il  sistema  camerale,  con  riferimento  ad  altre  cariche  ricoperte  in  enti 

registrati;
• la banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di cariche elettive;

PRESO ATTO del parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo di cui all’art. 4 
della L.R. 32/2008 nelle sedute del 29 gennaio, e 1 e 22 febbraio 2019;

PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio Regionale con la nota dell’11 giugno 
2019  (prot.  reg.  A1.2019.0260473  del  13/6/2019)  ha  comunicato  gli  esiti  della 
riunione  del  30  maggio  2019  della  Conferenza  dei  presidenti  dei  gruppi  di 
minoranza in merito all’Organismo Regionale per le Attività di Controllo;

RITENUTO  ai fini della designazione di fornire quali componenti espressione della 
Giunta, i Signori Giovanni Canzio (Presidente), Mario Forchetti, Umberto Fantigrossi, 
Maurizio  Bortoletti,  Arturo  Soprano,  Alessandro  Bernasconi  e  Attilio  Iodice,  e  di 
prendere atto di quanto comunicato dal Presidente del Consiglio Regionale circa 
gli esiti della Conferenza dei presidenti dei gruppi di minoranza, relativamente ai 
nominativi dei candidati Sig. Stefano Bignamini e Marcello Crivellini;

PRESO ATTO  che il  Comitato Tecnico Consultivo per il  Sig. Stefano Bignamini, in 
quanto è membro del CDA dell’Azienda Farmacie Milanesi Spa dal 2018, sussiste 
un  potenziale  conflitto  di  interessi  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  7, 
comma 2 della LR 32/2008 e D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

RITENUTO di dare indicazione che tale causa di conflitto di interesse deve cessare 
a cura dell’ interessato in sede di accettazione dell’atto di nomina e comunque 
prima della costituzione dell’ organismo;

DATO ATTO altresì  per  i  designati  per  i  quali  sussiste  un rapporto  di  lavoro alle 
dipendenze di una pubblica amministrazione, la nomina è subordinata al regime 
autorizzatorio di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, secondo le modalità attuative di 
ciascuna rispettiva amministrazione di riferimento;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA

per  quanto  espresso  e  con  le  raccomandazioni  dettate  in  premessa  che  si 
intendono qui riportate, 

1) di designare:

- per i componenti individuati dalla Giunta Regionale i Signori:

1) Giovanni Canzio (Presidente);

2) Mario Forchetti;

3) Umberto Fantigrossi;

4) Maurizio Bortoletti;

5) Arturo Soprano;

6) Alessandro Bernasconi;

7) Attilio Iodice;

-  per  quanto  attiene  i  due  componenti  espressione  delle  minoranze 
consiliari:

8) Stefano Bignamini;

9) Marcello Crivellini;

come comunicato nella nota del Presidente del Consiglio Regionale;

2) di trasmettere il presente atto:

- al Consiglio Regionale ai sensi e per gli adempimenti di cui all'art. 2 della 
L.R. 13/2018;

-  al  Direttore  del  Sistema  dei  Controlli,  Prevenzione  della  Corruzione, 

3



Trasparenza e Privacy della Giunta Regionale.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


